Ma che cos'è mutare? In *Conf.* 11,4 leggiamo che Dio è immutabile perché non c'è in Lui qualcosa che prima non c'era (*non est in eo quicquam quod ante non erat*). Dunque si ha mutazione quando non c'è più ciò che c'era; o quando c'è qualcosa che prima non c'era. In 11,7 nascere e morire sono anch'essi mutare: essere ciò che non si era e non essere più ciò che si era (*in quantum quidque non est quod erat et es quod non erat, in tantum moritur et oritur*). Ma il Verbo di Dio è immutabile perché in Lui niente va via e niente 'succede' o subentra (*non ergo quicquam verbi tui cedit atque succedit*) e perciò è eterno.

In *De Trin.* 5,2,3 c'è un maggior dettaglio. Agostino scrive che Dio è sostanza o meglio essenza. Ma ci sono anche altre cose che chiamiamo sostanze o essenze (*aliae quae dicuntur essentiae*) però queste ricevono degli accidenti (*capiunt accidentia*) per i quali (*quibus*) esse mutano in qualche modo (*in eis fiat mutatio*). Invece a Dio niente può 'accadere' in questo modo (*Deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest*). Perciò (*et ideo*) Dio è l'unica immutabile sostanza o essenza (*sola est incommutabilis substantia vel essentia, quae Deus est*).

Dunque: Dio non riceve accidenti per i quali possa avvenire in Lui qualche mutamento, e perciò (*et ideo*) Dio è immutabile.¹³⁷

In *De Trin.* 5,4,5 leggiamo che l'accidente (*accidens*) è ciò che può essere perso (*quod amitti potest*) per una mutazione (*mutatione*) della cosa a cui accade (*aliqua mutatione eius rei cui accidit*). Ma in Dio (*in Deo*) non c'è alcun accidente (*nihil accidens*) perché (*quia*) in Dio non c'è nulla di mutevole o che possa essere perso (*nihil mutabile aut amissibile*). Cioè perché (*quia*) Dio permane immutabile (*omnino incommutabilis manet*). Qui l'assenza di accidenti sembra (diversamente da prima) la conseguenza dell'immutabilità: in Dio non c'è accidente, perché (*quia*) Dio è immutabile.

¹³⁶ In Città Nuova: "per movimenti puramente temporali e che hanno un qualcosa di spaziale". Cfr. Sant'Agostino, *De Trin.*, cit., p. 177.

¹³⁷ Per un'introduzione sul tema dell'immutabilità di Dio in Agostino si veda A. Trapè, *La nozione del mutabile e dell'immutabile secondo Sant'Agostino*, in Quaderni della Cattedra Agostiniana, 1, Roma 1959.

Dunque cos'è l'accidente? *Accidens* è participio presente di *accidere*: “cadere presso, cadere sopra; accadere”. In 5,2,3 l'accidente è ciò per cui avviene una qualche mutazione nella cosa che li riceve. In 5,4,5 invece l'accidente è ciò può esser perso a causa di una mutazione nella cosa a cui. Lì (5,2,3) l'accidente sembra la causa della mutazione, qui (5,4,5) invece la conseguenza. Lì Dio sembra immutabile perché non riceve accidenti, qui invece l'assenza di accidenti sembra la conseguenza dell'immutabilità. Comunque sia, la mutazione e l'accidente sono strettamente legati. L'accidente è ciò che accade, e comporta sempre la mutevolezza di ciò a cui accade. L'immutabilità è invece connessa all'assenza di accidenti in Dio.

In seguito (sempre in 5,4,5) Agostino fornisce ulteriori dettagli circa l'accidente. Distingue l'accidente ‘separabile’ (*accidens quod separabile dicitur*) e l'accidente ‘inseparabile’ (*quaedam dicuntur accidentia inseparabilia*). Spiega anzitutto che anche l'accidente inseparabile viene perduto (*amittit eum tamen*) quando ciò in cui esso esiste cessa di essere. Ad esempio è accidente inseparabile il colore nero delle piume del corvo (*sicuti est plumae corvi color niger*), e quando la piuma cessa d'essere (*quia non semper pluma est*) tale accidente viene perso. Infatti (prosegue Agostino) la stessa materia (*ipsa materies*) è mutabile (*mutabilis est*), e perciò quando quel corvo e quelle piume cessano di esistere (*ex eo quod desinit esse illud animal vel illa pluma*), e il loro corpo è mutato e trasformato in terra (*illud corpus in terram mutatur atque vertitur*), viene perso anche quel colore (*amittit utique etiam illud colorem*). Agostino spiega inoltre che anche l'accidente ‘separabile’ viene perso non ‘per separazione’ ma ‘per mutazione’ (*non separatione, sed mutatione amittatur*). Ad esempio la nerezza dei capelli di un uomo (*capillis hominum nigritudo*) è un accidente separabile (*separabile accidens dicitur*), perché i capelli mentre ancora esistono (*dum capilli sunt*) possono diventare bianchi (*possunt albescere*): e questo avviene non perché il nero si ritiri (*discedat*) dal capello per andare altrove (*ut aliquo eat*) quando arriva il bianco (*inde candore succedente*), ma perché quella qualità del colore nero viene mutata e trasformata (*sed illam qualitatem coloris ibi vertitur atque mutatur*). Dunque anche l'accidente separabile comporta mutazione. Perciò né l'accidente inseparabile né l'accidente separabile si trovano in Dio: nessun accidente in Dio (*nihil accidens in Deo*), perché non c'è in Lui niente di mutabile (*nihil mutabile*) o che possa esser perso (*aut amissibile*).

Agostino aggiunge ancora una cosa (ed è importante): spiega che forse può chiamarsi ‘accidente’ (*quod si et illud dici accidens placet*, “se poi si vuole chiamare accidente”, in Città Nuova) anche ciò che seppure non viene perso (*quod licet non amittatur*) può tuttavia aumentare o diminuire (*minuitur tamen vel augetur*), come ad esempio la vita dell'anima (*sicuti est animae vita*). Infatti, l'anima ‘vive’ fintanto che ‘è’ (*nam et quamdiu vivit anima est*), e poiché l'anima ‘è sempre’ (*et quia semper anima est*), ‘vive sempre’ (*semper vivit*); e però vive ‘di più’ (*magis vivit*) quand'è sapiente (*cum sapiens est*) mentre vive ‘di meno’ (*minusque*) quando diventa insipiente (*dum desipit*): dunque avviene anche qui una qualche mutazione (*fit etiam hic aliqua mutatio*) quando la vita ‘diminuisce’ (*ut minus sit*).